$$r^1 = \frac{a}{\sqrt{1 - e^2}} = \frac{a^2}{b}.$$

§. 42.

Determinandus restat radius curvaturaе in vertice arcus elliptici jacentis in plano verticali pro lubitu assumto.

Sit φ' latitudo puncti, ad quod normalis ducta est, et α' angulus plani verticalis cum meridiano per idem punctum ducto, sive azimuthum ejus sumtum a polo versus orientem. Ducatur etiam secundus meridianus sub angulo recto ad planum verticale, et ex puncto axis tribus hisce planis communis tanquam centro radioque pro lubitu assumto descripta concipiatur superficies sphaerica, cuius intersectiones cum tribus illis planis

formabunt triangulum sphaericum rectangulum. Hypotenusa hujus trianguli aequabitur complemento latitudinis φ' , latus autem angulo α' oppositum metietur angulum, quem in §. 41 signe ϑ designavimus.

Posito tertio latere = w , habebimus ex trigonometria sphaerica

$$1) \begin{cases} \sin \vartheta = \sin \alpha' \cos \varphi' \\ \sin w \cos \vartheta = \cos \alpha' \cos \varphi' \\ \cos w \cos \vartheta = \sin \varphi' \end{cases}$$

Deinde ex §. 40 n. 7 obtinebimus $e^2 + \frac{c^2}{a^2} = \frac{e^2}{1 - e^2 \sin \varphi'^2}$, et ope

aequationis 5. §. 41 semiparametrum axis minoris sectionis ellipticae $p' = a \sqrt{\frac{1 - e^2 \sin \varphi'^2 - e^2 \sin \vartheta^2}{(1 - e^2)(1 - e^2 \sin \varphi'^2)}}$, sive introducto valore $\sin \vartheta$ ex n. 1,

debitaque reductione facta

$$2) p' = a \sqrt{\frac{1 - e^2 + e^2 \cos \alpha'^2 \cos \varphi'^2}{(1 - e^2)(1 - e^2 \sin \varphi'^2)}}.$$

Cum autem normalis ad superficiem sphaeroidicam simul sit normalis ad ellipsin hac sectione genitem, segmentum hujus normalis superficie sphaeroidica et axe minore hujus ellipseos abscissum per n. 6 §. 40 erit
 $= \frac{a}{\sqrt{V(1 - e^2 \sin \varphi'^2)}}$.

Hinc si radius curvaturae sectionis in puncto, ad quod normalis ducta est, dicatur r'' , habebimus $r'' = \frac{a^3}{p' p'' (1 - e^2 \sin \varphi'^2)^{3/2}}$, sive substituto valore semiparametri ex n. 2.

$$3) r'' = \frac{a (1 - e^2)}{(1 - e^2 + e^2 \cos \alpha'^2 \cos \varphi'^2) \sqrt{(1 - e^2 \sin \varphi'^2)}},$$

quodsi ponatur $\alpha' = 90^\circ$, prodibit

$$r' = \frac{a}{\sqrt{(1 - e^2 \sin \varphi'^2)}}, \text{ ut in §. 40 n. 6}$$

posito autem $\alpha' = 0$, obtinebimus

$$r = \frac{a (1 - e^2)}{(1 - e^2 \sin \varphi'^2)^{3/2}}, \text{ ut in §. 40 n. 9}$$

hinc porro habebimus

$$r r' = \frac{a^2 (1 - e^2)}{(1 - e^2 \sin \varphi'^2)^2},$$

$$\text{et } r \sin \alpha'^2 + r' \cos \alpha'^2 = \frac{a (1 - e^2 + e^2 \cos \alpha'^2 \cos \varphi'^2)}{(1 - e^2 \sin \varphi'^2)^{3/2}}$$

adeoque $\frac{rr' \sin \alpha'^2 + r' \cos \alpha'^2}{r \sin \alpha'^2 + r' \cos \alpha'^2} = \frac{a(1-e^2)}{(1-e^2 + e^2 \cos \alpha' \cos \varphi'^2) \sqrt{(1-e^2 \sin \varphi'^2)}}$,
id est ob aequationem 3,

$$r' = \frac{rr' \sin \alpha'^2 + r' \cos \alpha'^2}{r \sin \alpha'^2 + r' \cos \alpha'^2}, \text{ sive}$$

$$4) \quad \frac{1}{r''} = \frac{\sin \alpha'^2}{r'} + \frac{\cos \alpha'^2}{r}$$

§. 43. Radii curvaturae datis azimuthis respondentes commode quidem poterunt adhiberi, quoties ex longitudine exigui arcus elliptici in plano verticali jacentis angulus, quem normales ad terminos ejusdem ductae includunt, aut vice versa, inveniendus est, praesertim si in calculo adhibetur radius medio arcus respondens. Cum autem hi radii, ut ex aequatione 3. §. praeceps patet, inde a meridiano usque ad primum verticalē sic dictum continue crescant, deinde in eadem ratione decrescent, minus aperte videntur ad computanda triangula in superficie terrae descripta.

Caeterum errores ex varia sectionum verticalium curvatura oriundi quoad maximam partem sese destruunt, si anguli semper ad idem centrum referuntur. Sit enim s arcus exiguum meridiani, r radius circuli curvaturae ejusdem, et ex centro ejus ad terminos arcus dueantur rectae abscedentes a circulo ex eodem centro radio 1 descripto arcum w , et habebimus quam proxime $s = rw$.

In alterutro crure anguli w , producto si opus fuerit, sumatur aliud centrum priori vicinum, ex quo ad alterum terminum arcus s agatur recta, quae dicatur r' , sitque angulus hujus rectae atque prioris $= w'$. Tum erit $r' : r = \sin w : \sin w'$, sive quam proxime $= w : w'$, unde $r'w' = rw = s$. Cumque centrum curvaturae primi verticalis jaceat in axe sphaeroidis, commodissime sphaera ex hoc puncto radio r' curvaturae primi verticalis descripta in calculo dimensionum geodaeticarum adhiberi posse videtur. Haud tamen obs re erit, in hanc approximationem accuratius inquirere, atque errores investigare, quos ea relinquit.

§. 44.

Sub latitudine φ' secetur sphaerois plano verticali, cuius azimuthum a septentrione versus orientem sumtum sit $= \alpha'$, et in hoc plano ex centro curvaturae primi verticalis ducatur recta z ad perimetrum sectionis, quae cum normali sive linea verticali includat angulum μ . Ducatur etiam per

rectam z meridianus terrestris, et ex centro curvaturaee primi verticalis radio pro lubitu assumto descripta concipiatur superficies sphaerica, orienturque triangulum sphaericum, cuius unum latus erit complementum latitudinis φ' , secundum latus erit angulus sive arcus μ , angulusque hisce lateribus interceptus $= \alpha'$. Tertium latus dicatur u , eritque per trigonometriam sphaericam